
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610  69Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 82/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, JULIANA RIBEIRO CRUZ ROLO para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 
2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 10/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 24 de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 84/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 6308/2018, em 07/02/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, DIANA KARLA FERREIRA REBELO para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, a partir de 02/05/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 30 de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 88/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, DIEGO AUGUSTO SILVA DOS REIS para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 1ª Entrância, MP.CPCP-102.3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 2 de maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N°107 /2018/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o art. 42, da Lei nº 8.520, de 01 de agosto de 2017, Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício f nanceiro de 2018, que dispõe sobre a programação orçamentária e o cronograma 
de execução mensal de desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social def nida a cada 
quadrimestre, nos termos do artigo 8º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio 2000; e
CONSIDERANDO f nalmente a necessidade de se assegurar o equilíbrio f scal, por meio da otimização 
e ef ciência na aplicação dos recursos públicos,
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR a programação das quotas orçamentárias mensais e o cronograma de pagamento 
mensal das despesas do Orçamento do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, para o 2º 
(segundo) Quadrimestre do exercício de 2018, na forma dos Anexos a seguir discriminados:
1. Anexo 1 – A programação das quotas orçamentárias mensais, identif cadas por programa, grupo 
de despesa e fonte de f nanciamento, observado os limites dos saldos orçamentários; e
2. Anexo 2 – O cronograma de pagamento mensal das despesas à conta dos recursos do Tesouro e 
de outras fontes, por grupo de despesa, em conformidade ao art. 17, inciso IV da Lei nº 8.520, de 
01 de agosto de 2017 (LDO/2018).
Art. 2º - As quotas orçamentárias mensais de que trata o inciso I do artigo anterior serão 
disponibilizadas no Sistema de Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), pelo 
próprio Ministério Público de Contas do Estado.
Art. 3º - No caso dos Anexos dispostos no artigo 1º necessitarem de alteração, estas serão aprovadas 
mediante Portaria da Procuradoria Geral deste Órgão Ministerial Especializado de Contas, devendo 
ocorrer no f nal de cada bimestre, observando:
1. a verif cação da disponibilidade orçamentária para ocorrer o ajuste;
2. o encaminhamento pelo Poder Executivo de nova estimativa da Receita Estadual para o presente 
quadrimestre.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA, 03 de Maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN

Procuradora-Geral de Contas

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
ANEXO 1 

 PORTARIA Nº 107/2018/MPC/PA DE 03/05/2018
PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS – 2º QUADRIMESTRE 2018
(Art. 42 da Lei 8.520/2017 – LDO)                                                                 Em R$ 1,00

UNIDADE/PROGRAMA/GRUPO DE 
DESPESA FONTE

VALOR
Maio Junho Julho Agosto Total

37101 – MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ       

1242 – LEGITIMAÇÃO DA APLICAÇÃO       DE 
RECURSOS PÚBLICOS       

- Pessoal e Encargos Sociais
- Pessoal e Encargos Sociais

0101
0112

   1.500.000,00
-

2.000.000,00
-

2.000.000,00
-

2.000.000,00
-

7.500.000,00
 

         - Outras Despesas Correntes 0101 800.000,00 500.000,00 300.000,00 300.000,00 1.900.000,00
         - Investimentos 0101 150.000,00 -     46.000,00 - 196.000,00

       
TOTAL  2.450.000,00 2.500.000,00 2.346.000,00 2.300.000,00 9.596.000,00

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
ANEXO 2 – PORTARIA Nº 107/2018/MPC/PA, DE 03/05/2018

CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL DAS DESPESAS – 2º QUADRIMESTRE 2018
(ART. 42 DA LEI 8.520/2017 – LDO)                                                            EM R$ 1,00

UNIDADE/GRUPO DE DESPESA/FONTE
VALOR

Maio Junho Julho Agosto Total
37101 – MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

     

PESSOAL      
- Recursos do Tesouro 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 8.000.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES      
- Recursos do Tesouro 651.114,06 806.713,49 569.906,15 617.701,02 2.645.434,72
INVESTIMENTOS      
- Recursos do Tesouro 150.000,00  - 46.000,00 - 196.000,00
TOTAL 2.801.114,06 2.806.713,49 2.615.906,15 2.617.701,02 10.841.434,72

Protocolo: 308077

ATO Nº 89/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 18702/2018, em 18/04/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994, THIAGO RODRIGUES MATOS, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio 
Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 2 de maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 307819
ATO Nº 87/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Planejamento, Orçamento 
e Gestão da Procuradoria Geral de Justiça, MP.CPCP-102.6.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 2 de maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 308000

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO Nº 83/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 6308/2018, em 07/02/2018,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, DIANA KARLA FERREIRA REBELO do 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do 
ATO Nº 62/2015, datado de 28/05/2015, publicado no D.O.E. de 
29/05/2015, a partir de 02/05/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 30 de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 85/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 18918/2018, em 20/04/2018,

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, MAINA JAILSON SAMPAIO 
CUNHA do cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de 1ª Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado 
por meio do ATO Nº 126/2017, datado de 25/04/2017, publicado 
no D.O.E. de 28/04/2017, a contar de 20/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 30 de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 307818

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 2.910/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA da função de Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área 
Técnico-Administrativa, designada pela PORTARIA Nº 2.560/2017-
MP/PGJ, de 3/5/2017, publicada no D.O.E. de 4/5/2017, a contar 
de 25/4/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade da Doutora Dulcelinda Lobato Pantoja no desempenho 
das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.911/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO 
DO NASCIMENTO para, sem prejuízo de suas atribuições, responder 
pelo expediente da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a área 
Técnico-Administrativa, no período de 25/4/2018 a 2/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
maio de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.912/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, para exercer a função de Subprocurador-Geral de 
Justiça, para a área Técnico-Administrativa, a partir de 3/5/2018, 


